Q.K.12,37.

COMMENTATIO  
DE  
**CONSULE GLORIOSO**  
EX  
ANTIQUITATE S. ET PATRIA ERVTO

**VIRO**  
PRAENOBILISSIMO AMPLISSIMO CON-  
SVLTISSIMO DOCTISSIMO  
**DOMINO**  
**IOANNI FRIDERICO**  
**WAGNERO**

CONSULI SANGERHVSANO PRIMARIO  
ET GRAVISSIMO

RELIQVA  
NATALEM DIEM LXXI.

A.D. XV. IVN. A.O. R. CCCCCCLXVIII.

FELICITER AGENTI

DICATA  
AVCTORE

**IOANNE CHRISTIANO KOERNERO**

A. M. ET AD TEMPL. S. VLRICI  
SANGERH. PASTORE

ISLEBIAE

Prelo Io. Philippi Hüllmanni, Typogr. Confit.

quadam de Consulibus quibusdam sangerhusani  
laude dignis.

CONVENTUS  
CONFABULATIO  
STUDIIS ET LITERATURO  
VIRG  
TRADITIONIS AMICITIA CON  
SALUTISIMO DOCTRINA  
DOMINO  
OMNIBUS

Vir Praenobilissime, Amplissime, Consultissime,  
Doctissime, Patronē aetatem  
Deuenerande,

*S*i animo Consulem esse oportet, consilio, fide,  
grauitate, vigilantia, cura, toto denique mu-  
nere Consulatus, oratorum Romanorum prin-  
cipe Cicerone iudice; *tibi* profecto haec  
summa nominis gloria iure meritoque decernitur. Hinc si  
quid esset in me ingenii, id omne in concelebrandis *Tuis*  
meritis, depraedicandisque benevolentiae et liberalitatis do-  
cumentis collocarem. Neque enim vereor, ne assentationis  
incurrerem vitium, nisi forsitan hanc mihi maculam adsperser-  
int mordaces turgidique criminatores. Loquantur vero pu-  
blica *Tuae* pietatis, iustitiae, grauitatis, prudentiae, atque dexte-  
ritatis monumenta et in rem publicam immortalia merita.  
Quotusquisque enim est iustus rerum ac stimulator, candidusque  
veritatis amator, quin *Tua* delectetur insigni comitate, *Tuo*  
candore, *Tua* in foro prouida cura ac sapiente circumspicien-  
tia, *Tua* denique in consiliis edendis admirabili promptitudi-  
ne, et in explendis consululis partibus inusitato studio? Laera-  
tur et ouat uniuersa ciuitas, quoties cunque *Te* fasces regimi-  
nis suscipere intelligit, et Nestoreos Tibi vouch annos, rectissime  
augurans, donec optime consultum iri saluti nostra pu-  
blicae, dum sub *Tuo* delitescere consulatu dabitur. Habet et  
iam ecclesia et schola, quae *Tuo* nunquam non gloriorientur gra-  
uissimo patrocinio. Quemadmodum enim pro *Tua* sapien-  
tia

\*\*\*

tia probe cognitum perspectumque habes, florente ecclesia,  
vigentibusque scholis, florere ciuitatem; sic omne studium,  
omnem curam, omnemque operam in conseruandis ornati-  
disque templis, scholisque subleuandis, pariter ac in alendis  
defendendisque utriusque coetus doctoribus sedulo collocas.  
Non minori curæ *Tibi* sunt reliqua urbis nostræ pia instituta,  
quibus et pupilli educantur, et paupera languidaque senectus  
sustentatur. Et ut paucis omnia complectar, nihil prorsus  
est, quod vel ad puriora sacra tuenda, vel ad utilitatem publi-  
cam promouendam, vel ad ciuium emolumenta spectat, quo-  
rum omnium ac singulorum non indefessam curam maximam-  
que sollicitationem semper ageres. Praeterea in comitiis  
prouincialibus Dresdensibus solus multoties et tam egregie  
ac insigniter ciuitatis nostræ consuliisti rationibus, ut exqui-  
sitiones amplissimasque plane laudes supereret, et in ingen-  
rem dudum admirationem uniuersam rapuerit populi coro-  
nam. O quantum ergo beneficium, quanta felicitas, quanta  
summi Numinis in ciuitatem nostram benignitas, quæ *Te*  
quantumuis grandacuum, sartum tamen sospitemque ad hunc  
usque diem praefitit! Hinc quippe solus, post tot e vita dis-  
cessos consules, *Tuos* olim collegas, in summum splendidissi-  
mæ familiæ solatium, et uniuersæ ciuitatis maximum commo-  
dum, superstitem feliciter capis auram. Namque quod ad  
rem *Tuam* attinet familiarem, tanta illi præces prudentia,  
fidelitate, atque diligentia, ut quiuis paterfamilias herusque  
praestantissimum in *Te*, quod imitetur, exemplum conspiciat.  
Denique tot tantaque extant *Tua* in me beneficia, ut ingra-  
tissimus viderer, si a publica deditissimæ mentis significatione  
diutius abstinerem. At o quam vellem facundissimo praedi-  
tus essem ore, *Tua* dignis laudibus extollendi innumera mu-  
nifi-

\* \* \*

nificantia et benignitatis documenta, *Tuamque* amplissimi  
nominis gloriam iustis encomiis perorandi! Cum vero leui-  
ter tantum cinctus sim fonte Caballino, et *Tua* praeterea pro-  
hibeat singularis modestia, ne in promeritas excurrant lauda-  
tiones: venerabundus tantum celebro manifesta diuinæ pro-  
uidentia in *Te* conseruato vestigia. Quidni ergo hodiernum  
festum diem jubila inter et pia vota transfigerem, cum, sicut  
senex in domo bonum signum est, et umbra senis plus valet  
quam gladius adolescentis, sic *Te* illustre signum et Senatorii  
ordinis ornamentum conspicere licet. Inter rara enim ex-  
empla es rarissimum, et felicitatem, qua gaudes, cum paucis  
habes communem. Quemadmodum enim magno ingenii  
acumine et exasciata iudicij vi, sic quoq[ue] multarum rerum  
penitiore notitia, et quæ usui praeclaro est viro in auctoritate  
constituto, consummata experientia a Deo O. M. instructus  
es. Benignissimum Numen quoque *Tibi*, quod iterum paucis  
accidit, largitum est prosperam atque vegetam feneclutem,  
quam *Tibi* hinc impense gratulamur, et a diuina munificentia  
porro exoramus. Sicut enim *Tu*, *vir venerabilis*, fama ho-  
norisque gloriam meritis ac virtutibus consecutus es, sic di-  
uinæ ipsem et benignitati merito tribuis, quod iisdem tam lon-  
go temporis frui spatio datum sit, et hodierno in primis die  
gratissima mente recolere. Adplando *Tuae* solennitati, pio-  
que affectui, et in debitam fidei tesseram ardentissimas pro-  
incolumitate *Tua* aeternaque felicitate precationes spondeo,  
quippe quibus summa impetrari posse bona Seruator ipse au-  
tor est atque suasor. Faxit itaque rerum omnium arbiter,  
clementissimus Deus, ut per plures adhuc annos commoda  
secundaque fruaris valetudine, et, qua soles animi contentione,  
salutem publicam feliciter porro promouere queas. Largia-

\* \* \*

tur necessariam animi corporisque alacritatem, et resarciat vires illibatas, ut et *Tuorum* et uniuersae ciuitatis prosperam fortunam sartam testamque praestare valeas, et, quod *Tibi* in proverbio est, semper idem sis. Conseruet humanissimam egregiisque ornatam virtutibus *Coniugem*, generis sui delicium et insigne decus, et suppeditet illi sanitatem robustam, in dulce leuamen *Tuum* et ingrauescentis aetatis perenne solatum. Larga quoque manu omni felicitatis genere cumulet amplissimae *Tuae* gentis fulcrum, *honoratissimum* *Filium*, Electoralem tributorum Inspectorem spectatissimum, ut honorifico, cui communis cum plausu praest muneri, porro ex voto fungi, et stemmatis gloriam celeberrimi ad seros usque nepotes transferre liceat. Denique voueo precorque quam enixissime, ut quod ex nutu supremi rerum nostrarum arbitri superest spatii vita, pacatum fortunatumque sit, donec vita et felicitatis terrena satur latabundus beatusque compreas coram throno illo coelesti, qui circumdatuſ legitur in S. Apocalypſi viginti quatuor senioribus, ubi senectus cum aeternitate et prosperitas terrestris cum coelesti commutatur felicitate.

**Vir Praenobilissime, Amplissime, Consultissime,  
Doctissime, Patrone etatem deuenerande,**

**Amplissimi Tui nominis**

**Cultor perpetuus et apud Deum deprecator**

**Io. Christianus Koerner.**

De

\* \* \*

**De Consule Glorioso**

**Q**uanta inter populos dignitatis eminent gloria reges ac principes, tanta fere in ciuitatibus olim coruscasse auctoritate Consules, fidem faciunt monumenta litterarum antiquissima, cum sacra tum profana. Testimonia ex iisdem in medium producere possem paene multa, et argumentum suse pertractare; ad antiquitatem vero sacram tantum, itemque patriam in praesentiarum animum aduertimus. Et primo quidem loco notatu dignum legitur pensum

I Reg. XXII. 26:

נָאכֶר מֶלֶךְ וּשְׁנִיאֵל קַח מִיכְיָהוּ אֶל־אָמֵן שְׁר־הַעֲיר  
Antiqua versio latina reddidit: et ait rex Israel, tollite Michaeum, et maneat apud Amon, principem ciuitatis. Nostra vero Vernacula interpretatur: Der Koenig Israel sprach: Nimm Micha, und lass ihn bleiben bey Amon, dem Burgermeister. Vetusissima vero versio Germanica, si non prima, quæ in bibliotheca nostra asseruatur, ita habet: Und der Koenig Israel sprach. Nembi Micheas und er beleib bei Amon den Fuersten der Stat. Porro Italica vetus di Diodati: Et il Re d' Israel disse a uno, Prendi Mica, e menalo ad Amon, capitano della citta. Denique Anglicana: And the King of Israel said, Take Micaiah, and carry him back unto Amon the gouernour of the city. E quibus versionibus pariter atque ex ipsis sacris fontibus haud obscure intelligitur, tantam suisse Amonis gloriam, ut supremum haberet in urbe potestatem. Allegari praeterea meretur locus parallelus 2 Chron. XVIII, 25: quem vernacula nostra sic transluit: Nehmet Mi-cha,

3 M

\* \* \*

cha, und lasset ihn bleiben bey Amon dem *Stadtvoeg*.  
Hunc quippe consulis titulum hodieque in vicina urbe Isle-  
bia florere non sine voluptate intelligimus, cui forte plures  
vel in Saxonia vel in aliis Germania*ꝝ* prouinciis adnumeran-  
d*ꝝ* sunt ciuitates.

S. II.

Incudit Amonis consulatus in tempora Iosaphati, regis  
Iude*ꝝ* praestantissimi, magna*ꝝ* laude conspicui, quippe qui  
non tantum idolorum excella*ꝝ* strenue fortiterque sustulit, et  
nefarios, post Ass*ꝝ* regis animaduerstonem, sacrorumque  
emendationem, superstites idolorum cultores vel capite ple-  
cti, vel e prouinciis ciici iussit, verum etiam sacris ipse pu-  
blicis publicaque saluti egregie consuluit. Pro ea enim  
qua erat praeditus et pietate et sapientia, statuit persuaſum-  
que habuit, sine legis diuin*ꝝ* diligenti inculcatione neque  
religioni neque regioni securitatique publicae fatis firma pon*ꝝ*  
fundamenta posse. Anno igitur regni tertio per viros pro-  
bos, et doctos, tam e sacro quam politico ordine, populum  
uniuersum rite institui legesque diuin*ꝝ* et humanas doceri  
curauit, quid quod anno imperii vicesimo octauo, ab infeli-  
ci contra Syros expeditione redux*ꝝ*, idem negotium, a Iehu  
propheta monitus, denuo suscep*ꝝ* ritoque peragrato reg-  
no, propullulanti iterum idololatri*ꝝ* fortiter fese opposuerit,  
populumque ad verum Dei cultum feliciter reduxerit, subsel-  
lia judicum visitauerit, virosque pios ac prudentes muneri-  
bus publicis graui cum adhortatione praefecerit. Quo facto  
Deus multiplici Iosaphatum felicitate cumulauit, utpote qui  
non tantum aduersus Israeltas potestare ac armis valuit, sed  
et apud reliquias nationes vicinas summati nominis celebri-  
tem consecutus est, munera atque tributa vitro exhibentes.

Mag.

\* \* \*

Magnis præterea diuiniis ingentique subditorum copia mactabatur, quæ, licet angusti essent regni eius fines, tamen usque ad undecies centena et sexaginta bellatorum millia excreuit.  
2. Chron. XVII. XVIII. XIX.

§. III.

Quemadmodum vero optimus quisque suos interdum patitur manes; sic Iosaphatus in eo grauiter hallucinauit, quod cum impio rege Israelis, Achabo, amicitiam sedusque contraheret. Hinc parum absuit, quin in prælio contra Syros, in quod cum Achabo, inconsulta proflus ratione, et serio dissuadente propheta Micha, descendederat, funestam cruentamque mortem periret; qualem impietatis iustum dedit poenam Achabus, sceleratissimus atque profligatissimus Israëlitarum rex, quippe qui omnem plane religionem exuerat, et in sacrorum cultores puriorum nunquam non crudelissime traxierat. Experiri hinc eius crudelitatem necessum quoque habuit diuinus vates, Michaës, in vincula publica iniquissime detrusus, nulla alia de caufa, quam quod exitiosam cladem prædixerat. Ideo enim iussit Achab: *Nimm Micha und lass ihn bleiben bey Amon dem Burgermeister.*

§. IV.

Ad Amonem igitur quod attinet, cuius iurisdictioni tradebatur Micha, de illius quidem vitæ rationibus reliquis nihil memoriae prodiderunt sacra literæ annalesque Hebraeæ: dignitatem tamen muneric et insignem gloriam neruole satis describunt. Quid enim dici potest illustrius, quid magnificientius, quid sublimius, *principe ciuitatis?* Ita vero appellant Amonem ipsi sacri fontes. Vrbem Samariam intelligi, in qua falsces tenuit Amon, non est quod dubitemus, propter eaqueod uniuersi regni Israelitici caput erat, et Iosaphatus,

B

rex

\* \* \*

rex Iudæ, in eadem procul dubio Achabum solenniter conuenerat. Eo illustrior autem atque præstantior consulatus Amonis censendus est, quem in ipsa metropoli, regioque in conspectu, tenuit. Cuius quippe rei fidem facere omnino videntur ipsi fontes sacri. Quodsi enim natuam inuestigamus vocis Hebrea נָשׁ significationem; generatim denotare intelligimus illum, qui in eminenti et singulari dignitate constitutus est, et in alios principatum tenet. Speciatim vero hoc titulo insigniuntur duces copiarum, et exercituum præfecti, qualis fuit Abner, celebris ille inter Iudæos imperator, æxate Saulis, regis famigeratissimi. Deinde apud Ebraeos בְּנֵי־יִשְׂרָאֵל quoque appellare consuevit præfectos ciuitatum, prouinciarum, tribuum et familiarum. Amonem vero a consulatus munere splendidum principis ciuitatis nomen accepisse, clara textus littera docet. Eandem nimirum habebat summam potestatem, quam Sebal, de quo Iudic. IX. 30: Sebul, princeps ciuitatis, auditis sermonibus Galaad, iratus est. Ceterum plures quidem in unaquaque Iudaica urbe, officiis publicis præpositi viri, similiter principes appellari solebant, nempe chiliarchi, hecatontarchi, pentecontarchi et decadarchi; qui vero supremam tenuit in urbe potestatem, princeps ciuitatis *naturæ* εἰσοχὴν vocatus est.

§. V.

Diuina omnino origine gaudebant Consules Iudaici; siquidem Moës, non suadente modo Iethro, sed iussu ipsius Dei, principes tribuum ac ciuitatum cōstituit, Exod. XVIII. Deut. I. 18. Act. XIII. 20; qui et publicis consulenter rationibus, et iudiciis praecessent. a) Hinc posteriores speciatim iudiciorum præsides nominabantur etiam litium introductores, seu causarum iudicandarum arbitrii. Coram ciusmodi

iu-

\* \* \*

iudicibus, ipsius glorioſiſſimi noſtri Seruatoris olim cauſa  
venilata eſt, quemadmodum legitur Luc. XX. 20: et miſe-  
runt iuſtos ſimularent, ut caperent cum  
in ſermone, et traderent principatui, et potefatia prætoris.  
Hic manifeſte diſtinguitur magiſtratus Iudaicus a Procuratore  
Romano, Pilato. Per principatum enim princeps ciuitatis  
Iudaicus, ſeu Consul indigitatur, cum ſuo ſenatu: per po-  
tatem vero prætoris, magiſtratus Romanus in Iudea vigens.  
E quibus conficitur, principem ciuitatis apud Iudeos fuiffe  
Consulem, ſeu ſenatum praefidem, qui potestate decernendi  
et de cauſis forenibus ſententiam ferendi polluit. Licet  
enim complures eſſent in urbibus Iudeorum iudices, prin-  
cipum titulo ornati, nimirum chiliarchi, hecatontarchi, cet, in-  
ter eos tamen omnes ac ſingulos eminebat princeps ciuitatis,  
ſue Consul, qualis fuīt Amon, Samariæ princeps. Quemad-  
modum vero non niſi probi, sapientes, multoque rerum uſu  
negotis publicis gerundis affueti viri, ad publica admoueban-  
tur officia, Deut. I. 13: ſic praefertim in principe ciuitatis ſue  
Consule, cum vera pietas, tum ſumma doctrina et experien-  
tia requirebatur, ut eo promptius ac felicius in cauſis obuiis  
et grauioribus ius dicere valeret. b)

a) Summa mentis demiſſione hic allegamus Magni-  
fici ſummeque Venerabilis D. Ioann. Christiani Stemlerii  
dissertationem, de prouida ſummi Numinis cura in  
conferuando flore ampliſſimi Collegii Senatorii San-  
gerufani conſpicua, ad I. Petr. II. 13. Lipsiae 1728.

Praeterea conſerri poſſunt D. Gustav. Ge. Zeltner de  
adolescentia reip. Iſr. ſue de Iudicum temporibus,  
hiſque proximis, Norimb. 1698; Dan. Willh. Moller  
de XII. iudicibus Israelitarum, Altdorf 1710.

b) Videatur Sigonius de republica Iudeorum Cap.  
VII. p. m. 524. ſeqq. ed. Helmſt. 1686.      §. VI.

\* \* \*

S. VI.

In eo itaque versatur maxima consulis gloria, ut pietatem veramque religionem sincero semper animo colat, ecclesiam Dei protegat, et quantis fieri potest, praefidiis et emolumentis subleuet, et ad ecclesiam coelestem assiduo ipse cursu tendat: ut iustitiam strenue administret, et securitatem publicae conseruandæ omnem diligentiam impendat: ut in ciues paterno afficiatur animo, atque illorum felicitatem omni studio omniisque opera promoueat: ut in causis dubiis lenitatem praestare seueritati sedulo cogitet: ut denique uniuersitatem ciuitati exemplum iustitiae, aequitatis, et honestatis nunquam non praebeat. Quemadmodum enim magistratus honore ac dignitate reliquos antecellit, et potestate mandandi, vetandi, puniendi, exigendi, defendendi atque munerandi pollet; sic Consulem praelertim omnem mouere decet lapidem, ut ciibus omnibus atque singulis praeciarum pietatis, iustitiae, prudenter, ac humanitatis exemplum praebeat. Gloria enim, ut verissime iudicat Cicero, est illustris ac peruagata multorum et magnorum vel in suos ciues, vel in patriam, vel in omne genus humanum, fama meritorum. Quam sane nec rectius, nec felicius impetrari a Consule posse existimandum, nisi pietate, iustitia, sapientia, vigilantia, grauitate, paterna denique in ciues propensione. Etenim cum magnorum merita virorum non e dictis tantum scriptisque metienda sint, sed praelertim e praecclare factis; tanto maiorem in consules redundare nominis famaque gloriam euidentur, si velut lumina facesque virtutum uniuersis praeluceant ciuibus. a)